
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
LEI COMPLEMENTAR Nº 338, DE 23 DE ABRIL DE 2014.  

Autoria: Prefeito Municipal 

Dá nova redação ao art. 3º da Lei Complementar nº 79, de 23 de fevereiro de 2000, que dispõe sobre o Conselho 

de Desenvolvimento Rural e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar: 
Art. 1º O artigo 3º da Lei Complementar nº 79, de 23 de fevereiro de 2000, passa a vigorar com a seguinte 
redação:  
“Art. 3º O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural será constituído de forma não paritária e composto por 
20 membros titulares e seus respectivos suplentes, na seguinte conformidade: 
I – nove representantes do Poder Público, sendo: 
a) cinco representantes da Prefeitura Municipal de Taubaté, a saber: 
1) um da Secretaria de Desenvolvimento e Inovação; 
2) um da Secretaria de Meio Ambiente; 
3) um da Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes; 
4) um da Secretaria de Turismo e Cultura; 
5) um da Vigilância Sanitária Municipal. 
b) um representante do Departamento de Ciências Agrárias da Universidade de Taubaté; 
c) três representantes dos órgãos estaduais ligados à área rural, sendo: 
1) um da Coordenadoria de Assistência Técnica Integrada – CATI; 
2) um do Departamento de Águas e Energia Elétrica – DAEE; 
3) um da Polícia Ambiental. 
II – onze representantes da sociedade civil organizada, sendo: 
a) um dos produtores de hortaliças, pelo MERCATAU; 
b) um dos produtores de hortaliças, pelo Mercado Municipal; 
c) cinco representantes do Sindicato Rural de Taubaté; 
d) quatro representantes da sociedade civil com reconhecimento na atuação da preservação e defesa do meio 
ambiente.” 
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as Leis Complementares nºs 158, de 27/09/2006 e 161, de 14/03/2007. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
GERALDO DE OLIVEIRA NETO - Secretário de Desenvolvimento e Inovação 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de abril de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

DECRETOS 
DECRETO  Nº 13314 , DE 23 DE ABRIL DE 2014 

Declara de utilidade pública para fins  de desaproriação, área de terreno necessária à melhoria do sistema viário 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 18.028/2004, 

D E C R E T A: 
Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, para melhoria de sistema 

viário, por via amigável ou judicial, área de terreno de propriedade de Célia Maria de Souza Abud, 

cadastrado na Prefeitura Municipal de Taubaté, sob BC nº 5.5.056.041.001, localizada à Avenida 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Santa Cruz do Areão, Bairro do Areão,  assim descrita: 

“Área de terreno, situada nos fundos da referida área, medindo 75,29m, confrontando com a Área Remanescente 

de propriedade de Célia Maria de Souza Abud, pela esquerda mede 29,03m, confrontando com a Área 02, de 

propriedade da Prefeitura Municipal de Taubaté e pela direita mede 4,13m, confrontando com a Área 04, de 

propriedade da Prefeitura Municipal de Taubaté e nos fundos mede 53,94m, confrontando com a Área 05, de 

propriedade da Prefeitura Municipal de Taubaté, encerrando uma área de 645,16m².” 

Art. 2º A área de que trata o artigo anterior está caracterizada na planta AD 2953-DES. 

Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária própria. 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

DENNIS MONTEIRO DINIZ - Secretário de Planejamento 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de abril  de 2014. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
DECRETO Nº 13315, DE 23 DE ABRIL DE 2014 

Dispõe sobre retificação de descrições das áreas constantes do art. 1º do Decreto nº 13258, de 13 de fevereiro de 

2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 34398/12, 

D E C R E T A: 
Art. 1º As descrições das áreas que trata o art. 1º do Decreto nº 13258, de 13 de fevereiro de 2014, 

que declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, áreas necessárias à melhoria do sistema 

viário, ficam retificadas na seguinte conformidade: 

“LOTE 95: Propriedade de: RICARDO AMADEI ESPINACH, cadastrada na Prefeitura Municipal de Taubaté 

sob o BC Nº: 7.3.032.021.001. 

Área de terreno com frente para a Rua José Altivo de Medeiros, onde mede 4,35m, pela esquerda de quem da rua 

olha para a área segue em curva de 5,18m de desenvolvimento, mais 22,65m, confrontando nestas duas linhas 

com a área remanescente do lote 95, de propriedade de Ricardo Amadei Espinach; pela direita segue com 27,50m, 

confrontando com a Rua Miguel Garcia Velho e nos fundos segue com 2,80m, confrontando com o lote 108, de 

propriedade de Patrizia Streparava, encerrando com área total de 33,92m². 

LOTE 99: Propriedade de: RICARDO AMADEI ESPINACH, cadastrada na Prefeitura Municipal de Taubaté sob 

o BC Nº: 7.3.032.017.001. 

Área de terreno com frente para a Rua José Altivo de Medeiros, onde mede 20,00m, pela esquerda de quem da rua 

olha para a área segue com 1,66m, confrontando com o lote 100, de propriedade de Ricardo Amadei Espinach; 

pela direita segue com 0,45m, confrontando com o lote 98, de propriedade de Ricardo Amadei Espinach e nos 

fundos segue com 20,00m, confrontando com a área remanescente do lote 99, de propriedade de Ricardo Amadei 

Espinach, encerrando com área total de 21,55m². 

LOTE 100: Propriedade de: RICARDO AMADEI ESPINACH, cadastrada na Prefeitura Municipal de Taubaté 

sob o BC Nº: 7.3.032.016.001. 

Área de terreno com frente para a Rua José Altivo de Medeiros, onde mede 20,00m, pela esquerda de quem da rua 

olha para a área segue com 2,50m, confrontando com o lote 101, de propriedade de Ricardo Amadei Espinach; 

pela direita segue com 1,66m, confrontando com o lote 99, de propriedade de Ricardo Amadei Espinach e nos 

fundos segue com 20,00m, confrontando com a área remanescente do lote 100, propriedade de Ricardo Amadei 

Espinach, encerrando com área total de 41,51m². 

LOTE 101: Propriedade de: RICARDO AMADEI ESPINACH, cadastrada na Prefeitura Municipal de Taubaté 

sob o BC Nº: 7.3.032.015.001. 

Área de terreno com frente para a Rua José Altivo de Medeiros, onde mede 26,00m, pela esquerda de quem da rua 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

olha para a área segue com 10,28, confrontando com a Rua da Represa, pela direita de quem da rua olha para o 

imóvel segue com 2,50m, confrontando com o lote 100, de propriedade de Ricardo Amadei Espinach e nos fundos 

segue com 16,07m, mais uma curva de 15,49m de desenvolvimento, confrontando com a área remanescente de do 

lote 101, propriedade de Ricardo Amadei Espinach, encerrando com área total de 96,11m². 

LOTE 102: Propriedade de: RICARDO AMADEI ESPINACH, cadastrada na Prefeitura Municipal de Taubaté 

sob o BC Nº: 7.3.032.014.001. 

Área de terreno com frente para a Rua da Represa, onde mede 9,47m, nos fundos segue em curva de 13,30 de 

desenvolvimento mais 18,78m, terminando em zero e numa forma triangular, confrontando com a área 

remanescente de do lote 102, propriedade de Ricardo Amadei Espinach; pela direita segue com 27,50m, 

confrontando com a Rua da Represa, encerrando com área total de 29,53m².” 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

DENNIS MONTEIRO DINIZ - Secretário de Planejamento 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de abril de 2014. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1055, DE 23 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 12.975/2014, R E S O L V E: 

Tornar nula e, consequentemente, sem efeito, a Portaria no. 877, de 21 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  23 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1056, DE 23 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: 
Designar o servidor BENEDITO DE ASSIS DA SILVA, titular de cargo efetivo – matrícula 1186, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico de Transportes de Pacientes – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de 
Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

EDITAIS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

PREGÃO  Nº. 123/14 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 123/14, Aquisição de 
tela de projeção e projetor multimídia, com encerramento dia 09.05.14 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 23.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO  Nº. 126/14 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 126/14, Fornecimento 
de passagem aerea, com encerramento dia 09.05.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e 
Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 23.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

EXTRATOS 
 

DIVERSOS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

PROCESSO Nº.  35.545/13 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 222-A/13 

D E S P A C H O: Aplico a empresa Vision Operacional Ltda. Me, advertência e multa no valor de R$ 

8.791,37 (Oito Mil e Setecentos e Noventa e Um Mil e Trinta e Sete Centavos), nos termos do artigo 86 

e 87 da Lei 8.666/93. 

Siga o feito indo: 

1–) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
2–) Ao Departamento de Compras, para notificar a empresa; 
3-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, no caso de recurso;  
4-) Ao Departamento de Finanças, para as providências cabíveis. 
G.P., aos 23/04/14.       
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Chamamento nº 03/14 

Análise das Propostas 

 

 Espetáculos: 

 

- Truões Produções Artísticas Ltda. 

Documentação: 

a) Em acordo com as exigências. 

 

Nota técnica: 

“Espetáculo de Rua: O Retrato”   - Média: 09 (nove) 

“A caixa mágica”     - Média 09 (nove) 

 

- Alexandre V Marcondes Eventos ME. 

Documentação: 

a) Em acordo com as exigências. 

 

Nota técnica: 

“Família Nostra Porpeta em  CENAS INÉDITAS - Média: 8,5 (oito e meio) 

 

- Jeferson Baptista da Costa. 

Documentação:  

a) Em desacordo com o item 10.1 do edital. 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

Nota técnica: 

“Sorria, você está no circo”    - Média: 7,6 (sete e sessenta e seis) 

Obs.: Possui nota 0 (desclassificado) 

 

- Alex Domingos Cardoso. 

Documentação: 

a) Em desacordo com o item 10.1 do edital. 

b) Não apresentou o item 5.1.6 do edital. 

c) Não apresentou o item 5.1.9 do edital. 

d) Não apresentou o item 5.1.11 do edital. 

 

Nota técnica: 

“Os 7 Segredos da Máscara – Exposição”  - Média: 8,33 (oito e trinta e três) 

“Os 7 Segredos da Máscara – Intervenção”  - Média: 09 (nove) 

“Os 7 Segredos da Máscara – Oficina”  - Média: 4,33 (quatro e trinta e três) 

Obs.: Possui nota 0 (desclassificado) 

“Os 7 Segredos da Máscara – Espetáculo Infantil” - Média: 8,33 (oito e trinta e três) 

Obs.: Possui nota 0 (desclassificado) 

 

 

Taubaté, 16 de abril de 2014. 

 

 

 

__________________________ 

Alexandra Luppe Campos 

 

 

__________________________ 

Carlos Eduardo Alcântara 

 

 

__________________________ 

Rodrigo Sales de Alvarenga 

 
CONVITE 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre a Lei 

de Diretrizes Orçamentárias, para o exercicio de 2015, da Prefeitura Municipal, do Instituto de 

Previdência do Municipio de Taubaté, da Universidade de Taubaté e de suas Fundações. 

A Audiência será realizada no dia 28 de abril, com início às dezenove horas, na Universidade 

de Taubaté, no Auditório do Departamento de Medicina, localizada à Av. Tiradentes, 500, Bom 

Conselho, Taubaté – SP. 

PROCESSO Nº. 21.443/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 434/13 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de eletrodoméstico em geral, constante 
do presente processo, a favor das firmas O P MATERIAIS E SERVIÇOS 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME, no valor total de R$7.600,00(Sete mil 
seiscentos reais). 

              G.P., aos 17/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 21.346/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 53/14 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de fraldas descartáveis, constante do 
presente processo, a favor da firma NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS ME, no 
valor total de R$ 4.698,00 (Quatro mil seiscentos e noventa e oito reais). 

             G.P., aos  17/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 21.680/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/13 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de materiais médico-hospitalares, constante do 
presente processo, a favor da firma DIMACI /MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA., no valor 
total de R$2.604,00(Dois mil seiscentos e quatro reais). 

              G.P., aos 22/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 21.484/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 103/13 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma PORTAL LTDA., no valor total de R$509,77(Quinhentos e nove 
reais e setenta e sete centavos); INTERLAB FARMACEUTICA LTDA., no valor total de 
R$58.800,00 (Cinquenta e oito mil oitocentos reais); MED CENTER COMERCIAL LTDA., no 
valor total de R$3.290,45(Três mil duzentos e noventa reais e quarenta e cinco centavos); 
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., no valor total de R$2.099,85(Dois mil noventa e nove 
reais e oitenta e cinco centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA RICLARENSE LTDA., no valor 
total de R$8.951,85 (Oito mil novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos); 
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$11.187,80 
(Onze mil cento e oitenta e sete reais e oitenta centavos); ELLIPSIS PHARMA 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALARES LTDA., no valor total de 
R$3.178,08 (Três mil cento e setenta e oito reais e oito centavos). 

              G.P., aos 17/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
RESULTADO SIMUBE 2014 – NÍVEL MÉDIO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE 

 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, afim de 

tornar público a relação dos candidatos contemplados com bolsa de Estudo SIMUBE/2014, 

para o nível médio técnico profissionalizante, CONVOCA os candidatos abaixo habilitados, 

para a assinatura do respectivo contrato: 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA CUSTEIO 

CÓD. Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

PL-235/2014 ARIANE CAMPOS GONÇALVES  - 2,97485 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

PL-144/2014 ANDREY DANILO SILVA - 2,19818 
TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL 

PL-262/2014 LUCAS ANÍBAL DE OLIVEIRA DUTRA - 1,96355 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

PL-193/2014 DIEGO PEREIRA DA CUNHA - 1,82283 
TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL 

AL-201/2014 
GERALDA DE FÁTIMA BOTELHO 

ROCHA 
- 1,64631 TÉCNICO EM PODOLOGIA 

AL- 263/2014 MÁRCIA BORTOLONI - 1,63951 TÉCNICO EM ESTÉTICA 

PL- 287/2014 FLÁVIA REGINA RUBINO - 1,46221 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

BB- 120/2014 THIAGO DE SOUSA SEVERINO - 1,39801 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

PL- 153/2014 LEANDRO FABIANO DE MELLO FILHO - 1,25796 TÉCNICO EM ELETRÔNICA 

BB- 160/2014 LEANDRO MONTEIRO DE AMOEDO - 1,21961 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

PL- 226/2014 
DOUGLAS EDUARDO SOUZA DE 

OLIVEIRA 
- 1,19954 TÉCNICO EM ELETRÔNICA 

PL- 277/2014 
MARIA JULIANA ALVES DA 

CONCEIÇÃO 
- 1,16838 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

CT- 003/2014 
HIGOR MAGELA RODRIGUES DOS 

REIS 
- 1,1372 

ENSINO MÉDIO + TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA/ELETRÔNICA 

BB- 35/2014 ISABEL FRANCIELE SILVA REIS - 1,08552 
ENSINO MÉDIO + TÉCNICO EM 

ANÁLISES CLÍNICAS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

TB- 005/2014 
JÉSSICA ADRIELLE DOS SANTOS 

BARBOSA 
- 1,06008 TÉCNICO EM VETERINÁRIA 

PL- 243/2014 
ANA LAURA DO PRADO 

GONÇALVES 
- 1,04629 TÉCNICO EM LOGISTICA 

PL- 127/2014 SUZANA MESQUITA DOS SANTOS - 1,00082 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

PL- 66/2014 
JÚLIA GEORGINA MELO DE 

SIQUEIRA 
- 0,9886 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

AF- 008/2014 IVAN CARLOS RAMOS DOS SANTOS - 0,95071 TÉCNICO EM MECÂNICA 

 
 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA ESTÁGIO 

CÓD. Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

AF- 0011/2014 RAFAEL RAMPAZZO DE MATTOS - 0,53488 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

AL – 244/2014 PATRÍCIA BUENO DOS SANTOS 0,737155 TÉCNICO EM ESTÉTICA 

 

CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA FINANCIAMENTO 

CÓD. Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

PL – 248/2014 JOÃO CARLOS MOREIRA - 0,94107 TÉCNICO EM ELETRÔNICA 

PL – 256/2014 RENATA DOS SANTOS OLIVEIRA - 0,91914 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

PL – 290/2014 NATALIA RAMOS DA SILVA - 0,83806 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

PL – 229/2014 
THAYNÁ BORGES CHAVES 

FRANCISCO 
- 0,82796 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

PL – 288/2014 JENNIFER LEITE PEREIRA DA SILVA - 0,80669 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

PL – 280/2014 NEIDE REGINA REGINO - 0,75032 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

BB – 122/2014 RICHARD GUIMARÃES DE FARIA - 0,67729 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

PL – 222/2014 MARIA ANGÉLICA DE SOUZA - 0,59348 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

AF – 004/2014 FERNANDO AUGUSTO ISRAEL - 0,25207 TÉCNICO EM MECÂNICA 

TB – 004/2014 FRANCIELE SILVA MIRANDA - 0,1028 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

AL – 139/2014 INGRID CRISTIANE DOS SANTOS - 0,1014 TÉCNICO EM ESTÉTICA 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

TB – 003/2014 ELAINE CRISTINA MACEIÓ 0,135594 TECNICO EM ENFERMAGEM 

 

O benefício da bolsa SIMUBE 2014 será concedido a partir do mês em aberto do 

contemplado, desde que o débito referente à mensalidade seja correspondente ao ano de 

2014, não retroagindo seus efeitos. 

Os candidatos contemplados, nas respectivas modalidades de bolsa, deverão 

comparecer na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, Praça Dr. Félix Guisard, nº 11, 

2º andar, Prédio do Relógio da C.T.I., Centro, no período de 28.04.2014 a 30.04.2014 para 

assinatura do contrato de concessão da bolsa, das 9h às 11h e das 13h30 às 16h30. 

 

SIMUBE, 23 de abril de 2014 

 

Alexandre Ferri 

Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo  

 

OBS: O CANDIDATO CONTEMPLADO QUE NÃO COMPARECER PARA ASSINATURA DO 

CONTRATO PERDERÁ O DIREITO AO BENEFÍCIO. 

 

OBSERVAÇÕES: 

 OS CANDIDATOS INABILITADOS, PODERÃO INTERPOR RECURSO NOS DIAS 

24.04.2014 E 25.04.2014, APÓS ESTA DATA O CANDIDATO PERDERÁ O DIREITO À SOLICITAÇÃO. 

 

 NÃO SERÃO ACEITOS RECURSOS DE CANDIDATOS QUE ESTEJAM ELENCADOS NA 

LISTA DE ESPERA. 
 

 NÃO TERÃO DIREITO DE RESPOSTA OS RECURSOS PROTOCOLADOS FORA DO 

PRAZO. 
 

LISTA DE ESPERA DE CANDIDATOS HABILITADOS 
O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, INFORMA 

as relação dos candidatosabaixo relacionados na lista de espera, caso haja desistência do 

benefício da bolsa, seguindo os critériosda legislação em vigor: 

CÓD. Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

BB – 

188/2014 
JOÃO VITOR MONTEIRO SILVA - 0,91022 

ENSINO MÉDIO + TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA 

BB – 99/2014 DANIELLI CARVALHO DOS SANTOS - 0,89725 
TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA 

PL – 

251/2014 
ANGELA APARECIDA RIBEIRO - 0,83724 TÉCNICO EM LOGÍSTICA 

TB – 

009/2014 
ALINE TAINARA SOUZA DA SILVA - 0,76001 TÉCNICO EM VETERINÁRIA 

BB – 22/2014 
GUSTAVO DE CASTRO OLIVEIRA 

JÚNIOR 
- 0,75552 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

TB – 

007/2014 
EVANDIR RAMOS - 0,72161 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

PL – 

284/2014 

HERBERTO MARCELO REQUIÃO DE 

OLIVEIRA 
- 0,60757 

TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL 

TB – 

011/2014 
SIDNEI DOS SANTOS JÚNIOR - 0,42243 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

TB – 

006/2014 
GLÁUCIA HELENA BARBOSA - 0,31077 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

TB – 

001/2014 
THAÍS DA SILVA SANTOS - 0,00967 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

BB – 

072/2014 
FELIPE SANSONE DA SILVA - 0,004793 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

BB – 

051/2014 
JOÃO LUCAS PATRÍCIO DA SILVA - 0,097323 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

AF – 

009/2014 

GLAUBER ANTÔNIO PEREIRA DE 

CARVALHO 
- 0,147173 TÉCNICO EM MECÂNICA 

TB – 

002/2014 
AISLAN ALEX LIMA - 0,368785 

TÉCNICO EM SAÚDE E 

SEGURANÇA DO TRABALHO 

AF – 

0013/2014 
ISAIAS ARAUJO COSTA - 0,476519 TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

 
 

SIMUBE, 23 de abril de 2014 

 

Alexandre Ferri 

Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo  

 

 


